
РЕШЕНИЕ по делу № 78/04-2009 по признакам нарушения законодательства о
рекламе 31 марта 2009 года г. Тула Комиссия Тульского УФАС России по
рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе в составе: < --- >, рассмотрев дело № 78/04-2009 по признакам нарушения
ООО «Медиа-Тула» (г. Тула, пр.Ленина, д. 116) законодательства Российской
Федерации о рекламе, выразившегося в размещении рекламы медицинских услуг
НУЗ Отделенческая больница на станции Тула ОАО «РЖД», МУЗ «Городская
больница № 5 г. Тулы», ООО «Л-МЕД» в журнале «Золотой квадрат-Тула» с
нарушением части 7 статьи 24 Федерального закона от 13 марта 2006 года №38-ФЗ
«О рекламе» в присутствии: < --- >– представителя ООО «Медиа-Тула» по
доверенности 11/09 от 31 марта 2009 г.; УСТАНОВИЛА: В журнале «Золотой
квадрат-Тула» № 17 за март 2009 года ООО «Медиа-Тула» (г. Тула, пр.Ленина, д.
116) на страницах 86 - 91 опубликованы рекламные статьи о медицинских услугах,
предоставляемых НУЗ Отделенческая больница на станции Тула ОАО «РЖД», МУЗ
«Городская больница № 5 г. Тулы», ООО «Л-МЕД». В указанных рекламных статьях
размещено предупреждение о противопоказаниях и побочных действиях, размер
которого по отношению ко всей рекламной площади составляет 2,94 %, что влечет
нарушение части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», согласно которой
площадь такого предупреждения должна составлять не менее 5 %. Представитель
ООО «Медиа-Тула» по доверенности на заседании Комиссии пояснил, что
нарушение было допущено неумышленно, в настоящее время предпринимаются
действия для его устранения. На основании вышеизложенного и в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 33, частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия РЕШИЛА: 1. Признать ненадлежащей размещенную в
журнале «Золотой квадрат-Тула» рекламу медицинских услуг НУЗ Отделенческая
больница на станции Тула ОАО «РЖД», МУЗ «Городская больница № 5 г. Тулы», ООО
«Л-МЕД», поскольку в ней нарушено требование части 7 статьи 24 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 2. Выдать ООО «Медиа-Тула»
предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе. 3. Материалы дела передать уполномоченному
должностному лицу Тульского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
должностного лица ООО «Медиа-Тула». Решение может быть обжаловано в
течение трех месяцев со дня его принятия. ПРЕДПИСАНИЕ о прекращении
нарушений законодательства Российской Федерации о рекламе 31 марта 2009
года г. Тула Комиссия по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Управления Федеральной антимонопольной службы
по Тульской области в составе: < --- > на основании своего решения от 31 марта
2009 года по делу 78/04-2009 о признании ненадлежащей рекламы,
опубликованной в журнале «Золотой квадрат-Тула» № 17 за март 2009 года, и в
соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, ПРЕДПИСЫВАЕТ 1. ООО «Медиа-Тула» (г. Тула,
пр. Ленина, д. 116) в срок до 10 апреля 2009 г. прекратить нарушение
законодательства РФ о рекламе, а именно: рекламу лекарственных средств,
медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники
сопровождать предупреждением о противопоказаниях и побочных действиях



площадь которого не должна быть менее 5% рекламной площади (рекламного
пространства). 2. ООО «Медиа-Тула» (г. Тула, пр. Ленина, д. 116) представить в
Тульское УФАС России письменное доказательство исполнения пункта 1
настоящего предписания до 15 апреля 2009 г. В случае невыполнения в
установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о
рекламе ФАС России (территориальный орган ФАС России) вправе в соответствии
с пунктом 24 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размер от двенадцати
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот
тысяч рублей Предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд Тульской
области в порядке, предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.


